[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «23» января 2024 года № 610
О внесении изменений в Положение «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Сосновского муниципального района», утвержденное Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 21.10.2020 года № 26
В соответствии с Распоряжением Правительства Челябинской области от 05 декабря 2023 года № 1157-рп «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников областных государственных учреждений» и на основании Распоряжения администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 08 декабря 2023 года № 1144 «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников муниципальных учреждений», Собрание депутатов Сосновского муниципального района шестого созыва РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Сосновского муниципального района», утвержденное Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 21.10.2020 года №26 следующие изменения:
1) абзац второй пункта 37 изложить в следующей редакции:
«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором, в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения, в соответствии с группой по оплате труда руководителей учреждений, в следующих размерах:
	Группа по оплате труда руководителей
	I
	II
	III
	IV

	Должностной оклад в рублях
	39 494,0
	32 913,0
	26 331,0
	19 748,0

2) приложения № 1-8 к указанному Положению изложить в новой редакции (прилагаются);
2. Направить настоящее Решение Главе Сосновского муниципального района для подписания и опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Сосновская нива» и разместить в официальном сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Сосновского муниципального района Челябинской области» http://Сосновский74.рф в сети «Интернет».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения с 1 января 2024 года.

Глава Сосновского                                                     Председатель Собрания

муниципального района                                            депутатов Сосновского
                                                                                      муниципального района
____________Е.Г. Ваганов                                        _____________Г.М. Шихалёва

Приложение
к Решению Собрания депутатов Сосновского муниципального района

от «23» января 2024 г. № 610
Приложение 1
к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих*

Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"
	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик, грузчик, дворник, кладовщик, садовник, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, кухонный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений, машинист (кочегар) котельной, оператор хлораторной установки, повар, электромонтер
	6 164,0

Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля, электромонтер, повар
	7 088,0

	2 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
	7 372,0

	3 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационный разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
	7 961,0

	4 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;
	8 599,0

* Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих".

Приложение 2

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих*

Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к     квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Архивариус; делопроизводитель; калькулятор; кассир; секретарь
	6 472,0

Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к

   квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Лаборант, инспектор по кадрам, техник, художник
	7 120,0

	2 квалификационный уровень
	Заведующий канцелярией, заведующий складом, заведующий хозяйством. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший». Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутри должностная категория.
	7 405,0

	3 квалификационный уровень
	Заведующий производством, (шеф-повар). Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутри должностная категория.
	8 661,0

	4 квалификационный уровень
	Механик.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «ведущий»
	9 615,0

	5 квалификационный уровень
	Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской.
	9 906,0

* Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих".

Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к     квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер, экономист, документовед, инженер, инженер по охране труда и технике безопасности, инженер-программист (программист), психолог, специалист по кадрам, сурдопереводчик, юрисконсульт.
	9 244,0

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутри должностная категория.
	10 169,0

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутри должностная категория.
	11 083,0

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «ведущий»
	11 968,0

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместитель главного бухгалтера
	12 926,0

Приложение 3

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования*

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к

   квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части
	7 088,0

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к

  квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Младший воспитатель
	8 005,0

	2 квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения
	8 651,0

Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к

  квалификационным уровням
	Оклад (ставка) (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый.
	10 396,0

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель
	10 708,0

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог, старший инструктор-методист, старший-педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель.
	11 349,0

	4 квалификационный уровень
	Педагог-библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед
	12 259,0

* Перечень должностей работников образования, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования"

Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные

к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими образовательную программу дополнительного образования детей*
	12 111,0

	2 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей
	13 083,0

* Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

Приложение 4

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников*

Профессиональная квалификационная группа
"Средний медицинский и фармацевтический персонал"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к

квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по лечебной физкультуре, инструктор по гигиеническому воспитанию
	8 012,0

	2 квалификационный уровень
	Медицинская сестра диетическая
	8 334,0

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра, медицинская сестра по физиотерапии, медицинская сестра по массажу
	8 664,0

	5 квалификационный уровень
	Старшая медицинская сестра
	9 282,0

*Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических работников, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников"

Приложение 5

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»

Профессиональные квалификационные группы
должностей работников культуры, искусства и кинематографии*

Профессиональная квалификационная группа
"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	Главный библиотекарь, звукооператор, монтажер, библиотекарь
	10 476,0

* Перечень должностей работников культуры, искусства и кинематографии, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии.

Приложение 6

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»
Профессиональные квалификационные группы
должностей работников физической культуры и спорта*

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников физической культуры и спорта первого уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Дежурный по спортивному залу
	6 658,0

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	Квалификационный уровень

	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Спортсмен-инструктор; техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	12 047,0

	2 квалификационный уровень
	Хореограф
	12 770,0

* Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников физической культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»
Приложение 7

к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»
Размеры должностных окладов по должностям, не отнесенным

к профессиональным квалификационным группам

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	5 квалификационный уровень
	специалист по закупкам, работник контрактной службы, контрактный управляющий
	8 537,0

	6 квалификационный уровень
	старший специалист по закупкам, работник контрактной службы, контрактный управляющий
	9 060,0

* Должности и уровни квалификации установлены в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок».

Приложение 8
к Положению ««Об оплате труда работников

муниципальных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации

Сосновского муниципального района»
Размеры должностных окладов иных педагогических работников, отнесенных к профессиональным квалификационным группам на основании независимой оценки квалификации, представленных советом по профессиональным квалификациям в сфере образования

	Квалификационный уровень**
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням*
	Оклад (рублей)

	6 квалификационный уровень
	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	12 259,0

*Должность утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность руководителей образовательных организаций»

**Уровень квалификации установлен приказом Автономной некоммерческой организации «Национальное агентство развития квалификаций» от 15.09.2021 № 87/21-ПР «Об утверждении наименований квалификации и требований к квалификации в сфере образования»

[image: image2.png]